

Mgr Jarosław Zwierzyna

**Abstrakt rozprawy doktorskiej „Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym Rzeczypospolitej Polskiej”**

Przeciwdziałaniem zagrożeniom utonięciem oraz organizowaniem bezpieczeństwa osób przebywających nad wodami i ratowaniem tonących, zajmuje się Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, które wnosi największy wkład w rozwój ratownictwa wodnego w ramach Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. W chwili tworzenia KSRG od 1991 r., WOPR był praktycznie jedynym podmiotem realizującym ratownictwo wodne na terenie całego kraju, dlatego też, to na bazie wieloletnich doświadczeń tej organizacji wprowadzano do zakresu obowiązków Państwowej Straży Pożarnej także ratownictwo wodne. Problematyka badania taktyki ratowniczej oraz technik ratownictwa wodnego wykonywanych w WOPR jest istotna dla rozwoju nowoczesnego ratownictwa wodnego będąc stosunkowo nową na gruncie nauk o bezpieczeństwie

Główny problem badawczy pracy został sformułowany w postaci pytania o to, czy techniki i taktyka działań ratowniczych w wodzie wypracowana przez WOPR, może zostać implementowana przez KSRG i jednostki Państwowej Straży Pożarnej oraz Ochotniczej Straży Pożarnej. Poprzez dokonanie wnikliwej analizy porównawczej technik i taktyki ratownictwa wodnego oraz specyfiki zadań stawianych w jej obrębie podmiotom KSRG, wykazano, że implementacja niektórych elementów techniki i taktyki WOPR jest możliwa dla PSP, pomimo różnic istniejących w strukturze obu podmiotów. Szczególnie zaś wymagana jest w obrębie działalności szkoleniowej instruktorów ratownictwa wodnego. W strukturze pracy wyodrębnić można jej dwie części, tj. teoretyczną oraz badawczą o charakterze empirycznym. W części teoretycznej prezentowane są podmioty realizujące ratownictwo wodne w KSRG oraz podmiot współpracujący z nim w ramach ratownictwa wodnego, jakim jest WOPR. Szczegółowo opisano główny przedmiot badań, jaki jest Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, jego historię na tle ratownictwa wodnego na świecie, strukturę organizacyjną i jego funkcjonowanie. Szczególną uwagę poświęcono zasadom i programom szkoleniowym w zakresie techniki i taktyki ratowniczej w wodzie. W części drugiej natomiast prezentowane są wyniki badań empirycznych z ankiety zrealizowanej wśród ratowników wodnych i strażaków oraz wywiady ekspertów z dziedziny ratownictwa wodnego i KSRG.

Przedział czasowy badań dysertacji zawiera się pomiędzy okresem wypracowywania zasad funkcjonowania Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego, a w nim zasad ratownictwa wodnego i powołania systemu na mocy art. 127 Ustawy o Państwowej Straży Pożarnej z sierpnia 1991 r., poprzez datę jego uruchomienia przypadającą na dzień 1 stycznia 1995 r., aż do roku 2018 zamykającego okres badawczy.

**Słowa kluczowe:** ratownictwo wodne, taktyka ratownicza, techniki ratownicze, Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, Krajowy System Ratowniczo Gaśniczy

